
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 127 del 11/11/2021  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

ACCORDI TERRITORIALI PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DEGLI ALLIEVI CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE 

E GRADO. DISTRETTO SANITARIO DI SASSUOLO – ULTERIORE 

PROROGA  

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO il giorno  UNDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 

16:00 , convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

Il Signor  Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”, in situazione al capo 1 della 

legge 15 marzo 1997 n. 59 ed in particolare agli articoli 139 e seguenti; 

 

VISTA la Legge n. 328 del 8 novembre 2000, “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 giugno 2015, “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 

particolare commi 180 e 181 lettera c.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017, “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità a norma dell’articolo1 comma 

180, 181 lettera c della legge 13 giugno 2015 n.107”, con il quale sono stati definiti 

nuovi assetti dell’inclusione scolastica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 96/2019, che apporta disposizioni integrative e 

correttive al sopra citato decreto legislativo n. 66/2017, la cui operatività è rimandata 

all’emanazione dei relativi decreti attuativi; 

 

VISTE altresì: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 24 maggio 2012 che approva 

l’Accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica di allievi con 

disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 04 luglio 2013 che approva 

l’Accordo distrettuale per la gestione a livello locale dell’accordo di programma 

provinciale per l’integra-zione scolastica di alunni e studenti con disabilità nelle 

scuole di ogni ordine e grado; 

 

CONSIDERATO che gli elementi salienti dei suddetti Accordi consistevano: 

- nell’adozione dei criteri di certificazione regionali stabiliti con DGR n. 1/2010; 

- nel rinnovo, ad ogni passaggio di ordine e grado di scuola, della diagnosi 

funzionale contenente la diagnosi clinica e la classificazione della stessa secondo 

la codificazione internazionale ICD10; 

- nella descrizione delle aree di funzionamento e della proposta di risorse per 

l’integrazione (insegnante di sostegno, personale educativo, supporto 

assistenziale di base …); 

- in luogo delle fasce, che definivano il livello di gravità, nell’adozione della 

Children Global Assessment Scale – C-GAS; 

- nella definizione delle caratteristiche del Personale Educativo Assistenziale: 

profilo professionale, area di pertinenza, attività di formazione del P.E.A. nonché 

il reperimento di tale personale a carico delle Amministrazioni Comunali di 

residenza degli alunni con disabilità certificata L. 104/92; 

- nella definizione  di criteri di assegnazione del Personale Educativo 

Assistenziale; 

- nell’estensione della validità dell’Accordo anche alle scuole paritarie; 

- nella definizione degli strumenti e delle risorse per l’integrazione scolastica a 

carico dei Comuni e tra queste il sostegno ai “Progetti Tutor” presso le scuole 

secondarie di 2° grado; 



 

- nella definizione delle collaborazioni tra Comuni, Scuole, ASL e delle modalità di 

gestione e valutazione delle risorse assegnate per l’attuazione dell’integrazione 

scolastica; 

 

DATO ATTO che attualmente è in vigore la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

1851/2012 “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 1/2010: Percorso per l’accertamento 

di disabilità e certificazione per l’integrazione scolastica di minorenni in Emilia-

Romagna”, assieme alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1832/2013 “Rettifica 

delibera di giunta regionale 1852 del 2012”; 

 

CONSIDERATO che la durata degli Accordi territoriali oggetto dei provvedimenti 

sopra citati, data la pubblicazione dell’Accordo provinciale di cui trattasi nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16 ottobre 2012, era stata fissata 

fino al 15 ottobre 2017 e che tale durata era stata prorogata fino al 15 ottobre 2019, 

come convenuto nell’incontro del 20 aprile 2017 del Collegio di Vigilanza, previsto 

all’art. 24 dell’Accordo Provinciale in essere, coordinato dall’Amministrazione 

provinciale con la partecipazione del responsabile dell’AUSL, del dirigente dell’USR 

ufficio VIII e di referenti di Comuni della provincia di Modena, nonché 

successivamente, a seguito di nota n. 18676/2019 del Presidente della Provincia di 

Modena, fino al 15 ottobre 2021; 

 

RICHIAMATA pertanto la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 01 agosto 2019 

di proroga, per ulteriori due anni, degli Accordi territoriali per l’integrazione scolastica 

degli allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado; 

 

DATO ATTO che il Presidente della Provincia di Modena con nota assunta agli atti sub 

prot. n. 23695 del 27 ottobre 2021, comunica la necessità di mantenere l’Accordo di 

Programma Provinciale vigente quale fondamentale presidio di equità a livello 

provinciale, e di prorogarlo ulteriormente in attesa della completa emanazione ed 

operatività di tutti i decreti attuativi previsti dal citato D. Lgs. n. 66/2017, e successivo 

D. Lgs. n. 96/2019, fatto salvo il suo necessario aggiornamento in caso di eventuale 

approvazione di provvedimenti che dovessero modificare anche parzialmente gli 

elementi fondamentali dell’Accordo stesso; 

 

DATO ATTO che il Presidente della Provincia di Modena, date le considerazioni sopra 

richiamate, tramite l’invio di schema di “Atto di Proroga” allegato al presente atto in 

forma integrale e sostanziale, invita i comuni e le Unioni dei Comuni della Provincia di 

Modena a prorogare ulteriormente la validità dell’Accordo di “Programma provinciale 

per l’integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado” 

nella sua forma attualmente vigente, così come pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16/10/2012, a decorrere dalla data di adozione 

dell’atto di proroga e sino alla completa emanazione ed operatività di tutti i decreti 

attuativi previsti dal D. Lgs n. 66/2017, e successivo D. Lgs n. 96/2019; 

 

DATO ATTO, altresì, che in data 2 settembre 2021, nell’ambito di una 

videoconferenza distrettuale per l’avvio dell’A.S. 2021/2022, gli Assessori dei servizi 

Istruzione dei comuni del Distretto sanitario di Sassuolo hanno condiviso la necessità, 

nel caso di una probabile ulteriore proroga della validità dell’Accordo Provinciale 

pubblicato sul BUR n. 215/2012, per assicurare continuità nella programmazione, 

organizzazione e gestione degli interventi di inclusione di minori con disabilità 

nell’ambito dei servizi a sostegno del diritto allo studio, di procedere contestualmente 

ad una ulteriore proroga dell’”Accordo distrettuale per la gestione a livello locale 

dell’accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica di alunni e studenti 

con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado dei comuni di Fiorano, Formigine, 

Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano, Sassuolo”; 



 

 

RITENUTO pertanto opportuno, viste le considerazioni sopra riportate e qui 

integralmente richiamate, di procedere all’approvazione della proroga degli Accordi 

territoriali per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità sopra citati; 

 

RICHIAMATE infine: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 17/12/2020 ad oggetto 

“Approvazione documento unico di programmazione 2021/2023 e relativa nota 

di aggiornamento”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 17/12/2020 ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 e budget società Fiorano 

Gestioni Patrimoniali”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 23/12/2020 a oggetto: “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - Piano esecutivo di gestione, 2021 2023 – Approvazione 

sezione contabile”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/04/2021 ad oggetto: “Art. 

175 D. Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2021-2023”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06/05/2021 ad oggetto: 

“Variazione del piano esecutivo di gestione 2021-2023 a seguito della variazione 

di bilancio del 29 aprile 2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29/07/2021 ad oggetto: 

“Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, variazione di assestamento 

generale del bilancio di previsione 2021/2023 e stato attuazione programmi e 

progetti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 02/08/2021 ad oggetto: 

“Variazione del piano esecutivo di gestione 2021-2023 a seguito 

dell'assestamento di bilancio 2021-2023 del 29 luglio 2021”; 

 

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Istruzione, espresso in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla 

regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000;  

 

CONSIDERATO che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’ente e pertanto il Dirigente del Servizio Finanziario esprime 

il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 

all’unanimità dei voti resi ed accertati a norma di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 

richiamate, lo schema dell’”Atto di Proroga” inviato dal Presidente della Provincia di 

Modena assunta agli atti sub prot. n. 23695 del 27 ottobre 2021, allegato al presente 

provvedimento in forma integrale e sostanziale, relativo all’”Accordo di Programma 

provinciale per l’integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni 

ordine e grado” nella sua forma attualmente vigente, così come pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16/10/2012, a decorrere 

dalla data di adozione dell’atto di proroga e sino alla completa emanazione ed 

operatività di tutti i decreti attuativi previsti dal D. Lgs n. 66/2017, e successivo D. Lgs 

n. 96/2019; 

 



 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 

richiamate e conseguentemente a quanto disposto al punto 1) del presente 

dispositivo, l’ulteriore proroga dell’”Accordo distrettuale per la gestione a livello locale 

dell’accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica di alunni e studenti 

con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado dei comuni di Fiorano, Formigine, 

Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano, Sassuolo”, il cui schema era 

stato approvato con la delibera della Giunta Comunale n. 91 del 04 luglio 2013, sino 

alla completa emanazione ed operatività di tutti i decreti attuativi previsti dal D. Lgs. 

n. 66/2017, e successivo D. Lgs n. 96/2019; 

 

3. DI DELEGARE il Sindaco, o un suo delegato, alla firma della proroga dell’ Accordo 

di cui al punto sub 1) del presente dispositivo; 

 

4. DI CHIEDERE alla Provincia di Modena la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna della proroga dell’Accordo provinciale di cui al punto sub 1) 

del presente dispositivo; 

 

5. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 125, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267. 

 

6. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, stante la necessità 

di attivare il Bando, con successiva votazione favorevole ed unanime, ai sensi dell’art 

134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


